
Delibera n. 64

Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA
UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DELlE DICEMBRE 2016

OGGEflO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO DEL CONSIGLIO
REGIONALE DELLA CAMPANIA PER IL TRIENNIO 2017-2019

L’anno duemilasedici, il giornol5 (quindici) del mese di dicembre alle ore 12,30 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMMASO

ERMANNO

AN7ONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D’AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

Sono assenti:

Presiede: Presidente Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale
Avv. Magda Fabbrocini - DG “Attività Legislativa”
Dott.ssa Lucia Corretto - DG “Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali”
Dott. Alfredo Aurilio—Dirigente UD “Affari Legali e Ass. Ufficio di Presidenza

RELATORE: Consigliere Questore A. MARCIANO



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale Bilancio, Ragioneria e
Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
tecnica e contabile della stessa resa dalla Unità Dirigenziale Bilancio, Ragioneria e Contabilità
analitica e dell’espressa dichiarazione di legittimità della stessa resa dalla Direzione Generale
Risorse Umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO

Che il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/20 14 detta le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nonna degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

Che l’art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di
armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio
Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di
bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

Che l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

Che l’art. 8 comma 5 del Nuovo Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone
che il dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile
dei servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;

Che la L.R. 12(2006 relativa all’ordinamento contabile del Consiglio Regionale della
Campania, è vigente esclusivamente nelle parti in cui non risulta in contrasto con il D.Lgs. n.
118(2011, e quindi principalmente in materia di disposizioni procedurali interne;

Che con nota Prot. N.l9059/I del 27/10/2016 la U.D. Bilancio, Ragioneda e Contabilità
analitica, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione finanziario, ha chiesto ai Direttori
Generali e a tutte le Unità Dirigenziali titolari di “responsabilità di spesa” di predisporre ed
inoltrare, relazione in ordine ai fabbisogni finanziari presunti delle rispettive strutture per gli anni
20 17-20 19;

Che i Dirigenti competenti, con note depositate agli atti dell’ufficio hanno riscontrato
fornendo indicazione in ordine al fabbisogno finanziario presunto delle rispettive strutture per gli
anni 2017-2019;

Che l’art. Il del regolamento interno del Consiglio Regionale prevede che l’Ufficio di
Presidenza delibera la proposta di bilancio del Consiglio Regionale;

Che l’art. 115 del regolamento interno del Consiglio Regionale prevede che il Consiglio
Regionale approva il bilancio del Consiglio Regionale preliminarmente rispetto a quello della
Regione;

RILEVATO

Che, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni di cui al citato titolo III
“Ordinamento finanziario e contabile delle regioni”, come sostituito dal D.Lgs. n. 126/2014, si



applicano a decorrere dall’esercizio 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all’esercizio
2015 e successivi;

VISTI
I principi contabili generali e applicati in particolare quelli della programmazione di bilancio

e della contabilità finanziaria e gli schemi di bilancio allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO

Che sullo schema del bilancio di previsione finanziario, successivamente alla approvazione
dell’Ufficio di Presidenza, dovrà essere acquisito il parere del Collegio dei revisori dei conti ai sensi
dell’art. Il comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATFO

Che sulla base di quanto sopra indicato è stata redatta ed elaborata la proposta di bilancio di
previsione per il triennio 2017-2019 secondo gli schemi di bilancio di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
n. 118/2011;

Che il quadro generale delle entrate e delle spese del bilancio risulta determinato in termini
di competenza e di cassa secondo gli importi indicati nello schema di bilancio allegato che forma
parte integrante della presente deliberazione;

CONSIDERATO

Che gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi
finanziari cui il bilancio si riferisce hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impegni ed
ai pagamenti, con l’esclusione delle previsioni riguardanti le partite di giro/servizi per conto di
terzi i cui stanziamenti non comportano limiti alla gestione;

RITENUTO

Di dover approvare la proposta di bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale
per gli anni 2017-2019 e la nota integrativa, che allegata alla presente delibera, ne forma parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO

Opportuno al fine di perseguire una ottimale modulazione delle voci di spesa in relazione
alle esigenze gestionali che si andranno a manifestare in corso di esercizio e di consentire una
maggiore flessibilità nella gestione del bilancio, proporre, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.
n.118/2001, al Consiglio Regionale di autorizzare l’Ufficio di Presidenza ad effettuare le seguenti
variazioni al bilancio di previsioni riguardanti:



a) le variazioni relative all’iscrizione di nuove entrate derivanti da assegnazioni vincolate a
scopi specifici, nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

b) le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente
alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale
all’interno dell’amministrazione;

c) le variazioni riguardanti il fondo pludennale vincolato previste dall’arL 3, comma 4, del
D.Lgs. n. 118/2011;

d) le variazioni di bilancio relative ai prelevamenti di somme dal fondo di riserva per
spese impreviste di cui all’ari. 48, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011;

ATTESO

Che la proposta di bilancio di previsione in argomento, espletati gli adempimenti di
competenza del Collegio dei Revisori e della Commissione Bilancio. è trasmessa al Consiglio
Regionale ai fini della definitiva approvazione in apposita seduta;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Peri motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

I. di approvare la proposta del bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale per
gli anni 2017-2019 comprensiva degli annessi allegati previsti, degli schemi di bilancio e
della nota integrativa costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di inoltrare il presente provvedimento al Collegio dei Revisori e alla TI Commissione
Consiliare Permanente per gli adempimenti di competenza e all’Organo Assembleare per la
definita approvazione;

3. di proporre al Consiglio Regionale di autorizzare l’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’art. 51
del D.Lgs. n. 118/2011 per le motivazioni dichiarate in premessa, ad effettuare le seguenti
variazioni al bilancio:
a) le variazioni relative all’iscrizione di nuove entrate derivanti da assegnazioni vincolate a
scopi specifici, nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;
b) le variazioni compensative tra te dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente
alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale
all’interno dell’amministrazione;
c) le variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato previste dafl’art. 3, comma 4, del
D.Lgs.n. 118/2011;
d) le variazioni di bilancio relative ai prelevamenti di somme dal fondo di riserva per spese
impreviste di cui all’art. 48, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011.



IL PRESIDENTE
Dr.ssa Rosa D’Anzelio

Ilyns. Segtario
Av . Incenzo ra o

UD. BIMNCIO E RAGIONERIA E CONTABILITA’ ANALITICA
IL FUNZIONARIO DELEGATO

per la regolarità tecnica e contabile
Dr.eBer,zado

DIREZIONE GENERALE RISORSE U4’IANE, FINANZIMIE E STRUMENTALI
IL DIRETICIRE GENERALE

,4W4 legittinzit4Ìc
D s iUitb.,rrWV.,iÀA

IL SEGRETARIO ERALE
5Dn2Santa5cad


